Hinc & nemo imquam dubitavit, officia alia deberi Deo, alia nobis ipsis, alia proximo. Arque ita etiam auctor distribuit libellum; agit enim 1) de officiis erga Deum, cap. 4. 2) de officiis erga nos ipsos, cap. 5. 3) de officiis erga proximum, cap. 6. seqq. Sed praeter hæc tria objecta & alia nobis obverfantur in hoc mundi theatro: 1) angelici; 2) bruta, & creature inanimatae. Quer, an non his quoque certa officia debamus? Resp. α) agimus de jure naturæ, quod per rationem intotescit, angelorum autem existentia nobis per rectam rationem non intotescit. Habuerunt quidem Chaldaici, Pythagorei, & Platonici, quamvis gentiles, notitiam angelorum, archangelorum, dæmonum, &c. vid. oracula ZOROASTRIS: sed id hi per traditiones accepérunt ab Hebreis. Itaque officia erga angelos cessant jure naturæ. β) Bruta & creature inanimatae ratione destituuntur, adeoque nobis nulla officia prælatae possunt, ergo nec ipsis illa debemus. Bruta nobis neque superiora sunt, neque æqualia, sed inferiora, hac autem majora nobis debent, quam nos ipsis, nec illa tamen præstare possunt. Deus in summa legis positivæ omittit bruta. Sed objiciunt, 1) bruta etiam fieri posse injuriam, e. g. torquendo sine ratione; hinc Proverb. XII, 10. habet rationem iustus vel iumenti sui. 2) Rom. VIII, 21. dici, omnem rerum naturam conquiscere ac condolare? Resp. posterior locus dubie est interpretationis; quocumque vero modo intelligatur, gemitus iste impropre talis;

itaque

itaque inde officia erga bruta non inferuntur. Prius negamus, injuriam fieri brutis & creaturis inanimatis; qui enim nullum jus habent certa officia a nobis exigendi, illis nulla sit injuria. At non tamen recte agunt, qui bruta excruciantur sine ratione, fateor, sed tunc injuriam non faciunt brutis & creaturis inanimatis, verum Deo, eorum conditori. Res declaretur exemplo ejus, qui artificis officinam invadens, ejus horologia destruit; is sane horologii non facit injuriam, sed artifici. Hinc nos supra, ubi principium juris naturæ investigavimus, meditatione invenimus regulam specialem: non abutendum est creaturis; cujus conclusiones suo loco videbimus.

C A P U T IV.

De Officiis erga Deum, seu de Religione naturali.

S. I.

JAM de primo objecto juris naturæ, propria Deo. Cum per Deum nihil aliud intelligere possumus, quam ens perfectissimum; de eo supra invenimus regulam specialem: *Deus tamquam ens perfectissimum submissa veneratione colendus, sive per omnia parentundus.* Cultus ille & obsequium, quod Deo debetur, dicitur religio; ergo de hac agendum, & quidem quatenus ex recta ratione potest cognosci. Hac officia non pos-

itare

38 Lib. I. Cap. IV. De Officiis erga Deum;
sunt deduci ex principio socialitatis; nam
cultum Deo debemus & extra societatem;
nec ex solis principiis THOMASIT, quia sic
Deum colemus propter nos, non propter
se. Sed ex nostro fluunt aperte: Deus tam-
quam ens perficissimum submissa veneratio
colendus, relle de eo sensu debemus; si ei
obsequium præstare velimus, actiones nostras
ad ejus præscriptum astemperare debemus.
Eam auctor duabus partibus constare ait:
1) in eo, ut de Deo recte sentiamus; 2) ut
actiones nostras ad ejus voluntatem compo-
namus. Prius vocatur religio stricta; poste-
rius pietas. Prius consistit in intellectu; po-
sterius in voluntate: prius est theoreticum,
posterior practicum. EPICET. Enchir. cap.
38. religionis erga Deum immortalem preci-
pium illud esse seito, rectas de eo habere opini-
ones, & parentum ei esse ultro. Sunt, qui
prius putant supervacuum, & sufficere exi-
flimant, si quis pie vivat, & Dei præce-
ptis pareat; sed hunc indifferenterium fal-
sum esse demonstrabimus dupliciti argumen-
to. 1) Si in me exigitur obsequium erga
Deum, debo ens istud revereri, id est,
metuere, amare; atqui revereri, metuere,
amare nihil possum, nisi cuius perfectio-
nem & præstantiam perspectam habeo; er-
go debo Dei perfectionem & præstantiam
perfectam habere. Ignotum hominem re-
vereri non possum: si quis vero mihi ejus
perfectiones & præstantiam ostendit, sta-
tim in me oriatur reverentia; 2) A fine.
Deus nobis dedit intellectum, ut cognoscam-
us ejus perfectiones; hoc sane non fecit

fru-

seu de Religione naturali. 39
frustra. Itaque ostendit auctor, 1) quid
de Deo sentiendum §. 2, s. 2) quomodo
ille colendus, §. 6. ad finem. In qua po-
steriore parte omnia ex principiis nostris
demonstrabimus.

S. II.

I. Prima propositio theoreтика est:

Deum existere.

frustra enim a nobis exigeretur pietas,
nisi certi essemus de existentia Dei. Jam
multe demonstrationes hujus theos ne-
cessariz, sed quædam nimis subtiles sunt,
alii non satisfaciunt theos; hinc ita pro-
cedimus:

A) Omne ens vel necessarium est, vel
contingens.

Necessarium est, quod a se ipso est; &
hinc non potest non esse.

Contingens, quod causam existentia
extra se habet, adeoque potest esse
& non esse; tertium non datur.

B) Cum necessarium sit a se ipso, & non
possit non esse: consequens est, ut sit

1) aternum, & nec principium, nec
finem habet,

2) immutabile; si enim mutaretur, non
esset necessarium,

3) simplex, quia mutabilia sunt composita,
4) incorporeum.

C) Cumque ens contingens possit esse
& non esse: sequitur,

a) ut principium & finem habeat,
b) ut variis mutationibus sit obnoxium,

c) compositum, ac proinde dissolubile, &
d) corporeum.

D) Jam

D) Jam non modo nos, sed totus mundus est contingens; videmus enim varias ejus mutationes; videmus esse ens compositum; videmus denique, nihil aeternum; ego nos & mundus non sumus a nobis ipsis, sed ab alia causa extra nos.

E) Cum progressus causarum in infinitum sit impossibilis, subsistere debemus in causa prima, qua sit ens necessarium a se subsistens, aeternum, immutabile, simplex.

F) Atqui ens a se subsistens, aeternum, immutabile, simplex, incorporeum vocamus Deum; Deus ergo exsistit. Itaque stultum est dogma SPINOZÆ, mundum confundens cum Deo; sic enim mundus esset ens necessarium; ergo incorporeum: simplex, immutabile, qua omnia experientie repugnant. Stultum quoque dogma Epicureorum, qui mundum sine causa ab aeterno exstire statuerunt; ita enim nihil in mundo corporeum, nihil mutabile esset, quod absurdum. Stultum est, statuere progressum causarum in infinitum, quia hic rationi repugnat; ubi enim omnes causæ ponuntur, necessario etiam ponitur prima. Stultum denique est objicere progressum numerorum in infinitum; nam hic est imaginarius quantitatem; nos vero loquimur de progressu causarum. Ex eo colligit auctor, atheos esse defectandos, & gravissimis penit coercendos. Prius concedo, detestandus est atheismus, 1) quia est doctrina pestilensissima, qua omnem tollit fidem & justitiam; 2) quia est indemonstrabilis, quippe

pro-

propositio negativa; 3) quia mentem turbar. PLUTARCHUS librum scriptis, quod non suaviter vivi posset secundum Epicurum. Sed non ideo concedendum posterus: nam 1) atheus potest aliquis esse invitus ob varias tentationes; hic commiseratione potius dignus, & hinc juvandas potius; 2) atheismus est defectus intellectus, ac hinc ignorantia vel error, non delictum; distinguendum ergo inter atheum, qui civiliter quiete vivit, & qui turbat rem publicam, alias corrumpto, secundum atheismum suum vivendo, fidem & justitiam violando; hic quidem puniendus, Conf. PETR. FRID. ARIE, *Apologia pro Jul. Caesar. Vannino. HOBESIUS, de civ. 14, 19. & 25, 2. stultus admodum statuebat, atheum comparandum cum eo, qui quadraturam circuli reperire nequeat.*

§. III.

Secunda propositio theoretica hac est:

Deum esse mundi crearem.

Demonstratio. Mundus est ens contingens, quia corporeus, mutabilis, compositus, ceu demonstratum §. 20. omne contingens existentia sua causam habet extra se; ergo & mundus. Causa illa non potest alia esse, quam ens perfectissimum, nempe Deus; ergo Deus est causa hujus universi. Objiciunt, 1) naturam omnia fecisse; at per hanc intelligunt vel aliquid extra mundum, vel ipsius mundi ordinem ac dispositionem. Si posterior: mundus esset causa mundi, quod absurdum; si prius, natura est Deus; 2) sicut est mundi causam; ARISTOTELES: sol

Opus

92 Lib. I. Cap. IV. De Officiis erga Deum,
C r a n a c r e a t a n a m . Resp. mundus est rotum, sidera sunt pars; absurdum, partem esse causam totius; 3) animam mundi esse causam mundi; sed per eam quoque intelligunt vel aliquid extra mundum, tunc erit Deus; vel mundi partem, tunc pars condit totum, quod absurdum; 4) mundum esse aeternum. Resp. quidquid est aeternum, illud est immutabile; mundus est mutabilis; ergo non aeternus. Docet hoc ipsum quoque mundi natura, urbium historiæ. Elegans argumentum LEIBNITII a montibus desumtum. Ceterum & haec thesis est magni momenti, scituque maxime necessaria, inde enim sequitur dependentia nostra a Deo, quam esse fundamentum omnis obligacionis, jam iuxta vidimus cap. 2. §. 5.

§. IV.

Tertia propositio theoretica est:

Dei providentiam ad omnia se extenderet.
Per providentiam intelligimus actum Dei, quo omnia creata conservat, ac dirigit. Hanc ita demonstramus:

1) quidquid durationis sua causam in se non habet, in non a se, sed ab alio conservatur; creatura durationis sua causam non habent in se, sed extra se; nam concludere non possum: sum modo, ergo & sequenti momento eros; ergo conservantur ab alio. A quoniam vero? Qui nos conservat, is existentiam futuram dat; ergo conservatio est continua creatio: qui nos creavit, & conservat; Deus creavit nos (per §. 3.) ergo & nos conservat. Sic demonstratur conservatione nostri. Elegans observatio ERH. WEIGELII, nos

singu-

93
seu de Religione naturali.
singulis momentis de novo creari; ipsa namque nostra materia per transpirationem mutatur.

2) Directio omnium ita probatur: omnia, qui sunt, habent suas causas, cur sicut ex eorum causarum *est* nexus, ut una deficiens res non foret; nexus *est* causarum requirit ens omniscium, omnipotens, sapientissimum; ergo *est* a Deo; directio ergo omnium rerum est a Deo. Ceterum magni momenti est haec propositio; quisquis enim Dei providentiam negat, veluti Epicurus, veleandem in fatum mutat, ut Stoici, is non minus tollit omnem moralitatem, ac si Deum plane negaret. Quomodo enim timere, amare, confidere possem, ens, quod nullam mei curam gerit? ex insituto hujus doctrinæ necessitatem demonstrat

ARRIANUS, Diff. Epist. I. 12.

§. V.

Quarta propositio theoretica est:

nil in Deum cadere imperfectionis:
est enim ens perfectissimum, adeoque non estet Deus, si quidquam imperfectionis inest; cui enim non competit definitio, ci nec competit definitum.

Est ergo Deus

1) *infinitus*; cui enim addi detrahique potest, ille est ens imperfectum; si ergo finitus estet Deus, ei aliquid addi detrahique posset; estet ergo tunc ens imperfectum, adeoque non estet Deus;

2) *incomprehensibilis*; nullum enim finitum comprehendit finitum; intellectus noster est finitus, (alias essemus omnisci); ergo non comprehendit infinitum; ergo Deus nobis est incomprehensibilis;

2.) 8109-

94 Lib. I. Cap. IV. De officiis erga Deum;
3) *sternus*; est enim causa prima omni-
tum rerum; si vero principium habuerit,
non esset causa prima, sed ipse aliam cau-
sam haberet; et ergo aeternus, adeoque &
4) a se ipso, nec non

5) *simplex*; si enim esset compositum,
haberet partes, adeoque esset dissolubile in
partes, ergo non aeternum: at aeternum esse
ante probavimus;

6) *omnipotens*; qui enim finis non ha-
bet substantia suæ, ille ubique est; Deus
non habet fines substantia suæ, (est enim
ens infinitum, ut paullo ante demonstra-
vimus); itaque ubique est, & sic omnipre-
sens;

7) *omniscius*; qui enim est omnipre-
sens, is omnia intuetur ac videt; Deus est
omnipotens, (ut paullo ante vidimus);
ergo est omniscius;

8) *omnipotens*; qui enim omnia produ-
xit, quæ possibilia sunt, is potest omnia
producere; Deus omnia produxit (§. 3);
ergo & potest omnia producere. Facultatem
omnia producendi vocamus *omnipotentiam*;
ergo Deus est *omnipotens*;

9) *justissimus, clementissimus, sapientissi-
mus*; ha similesque affectiones sunt perfe-
ctiones; nulla vero perfectio deesse potest
enti perfectissimo;

10) *unus*; quia est infinitus; duo vero
infinita concipi non possunt.

Hæc omnia fluunt ex naturali lumine,
rectaque ratione, ac proinde non mirum,
pleraque & gentiles agnoscisse, imprimis
Pythagoreos & Platonicos,

§. VI.

De religione naturali. 95
§. VI.

Jam progredimur ad alteram partem de
cultu Dei, vel pietate, quæ constat propo-
sitionibus practicis.

Deum esse colendum, patet ex principiis
nostris; quod est bonum, id est adpetendum,
adeoque amandum; ergo Deus est amandus;
quod bonum nobis est perfectius, id aman-
dum amore reverentia & obedientia; ergo
Deus amandus amore reverentia & obedien-
tia. Amorem reverentia & obedientia vo-
camus cultum; ergo Deus est colendus. Cul-
tus ergo est complexus omnium officiorum,
qui ex amore reverentia & obedientia erga
Deum proficiuntur: estque vel *internus*,
qui in mente est, vel *externus*, qui actibus
externis se exhibet, e. g. amare Deum, ti-
mere, ei confidere, sunt actus cultus interni;
orare, cum laudare, praæceptis ejus parere,
cultus externus: de interno agitur §. 6. de
externo §. 7. In quo vero consistat cultus
internus, facile potest offendit ex considé-
ratione attributorum paullo ante demon-
stratorum: 1) vidimus Deum esse bonum,
ergo amandus, & quidem in gradu emi-
nentissimum; scriptura ait: *toto corde*; 2) vi-
dimus esse perfectissimum, ergo honoran-
dus; 3) vidimus esse justissimum, simulque
omnipotentem, ergo est timendus; 4) vi-
dimus esse omniscium, clementem, poten-
tem, ergo in eo sperandum & fiducia col-
locanda; 5) vidimus esse unum, ergo ab-
solutum a cultu plurium deorum, & ideo
isolatria; 6) vidimus esse clementem & fa-
cientem, ergo adquiescendum in ejus volun-
tate;